Datum Freitag nach Andree (3. Dec.) anno 7.

Schulthes und rat
der stat Bern.

Dem erwürdigen, geistlichen und hochgelerten herren
(Paulus Hug, Vicar des Predigerordens).

DMB. L 337.

Brief von Cajetan an Bern (Original).

Magnifici et nobiles domini colendissimi! Optimam in Domino salutem! Maxima sum tristitia affectus, quom audiavi quendam miraculorum confictorem superioribus diebus apud vos eum honorem, quem sanctissima relligio ordini et conventui nostro concessit, infortunare voluisse,

sine fratrum, ut puto, culpa, sed ipsorum forte nimia credulitate simplicitateque, quos etsi non dubito a magnifico cetu vestro pro sua in prædicatoriam societatem singulari observantia plurimum amari, tamen etiam atque etiam eosdem excellentiis vestris ad iustitiam et innocentiam commendo, rogans ita rem illam tractari, ut tranquillitatem, quam summopere amamus, quamque habuerunt, sæpe a dignitate vestra defensi, liberam et immunem habere possint. Id si a dignitatibus vestris impetraro, summo me beneficio ornatum arbitrabor cura- boque diligenter ac studiosissime, quæcunque vos velle quæque ad vos pertinere intellegam. Opto plurimum magnificencias vestras bene valere, quibus me semper ad vota offero paratissimum.

Romæ, 11. Decemb. 1507.

Servitor frater Thomas de Vio Caietanus
vicarius ordinis prædicatorum.

Nobilibus ac magnificis urbis bernensis consulibus dominis et benefactoribus colendissimis.

KA.

15. Dezember. An min hern von Josann, den bruder minen hern zuzeschicken.

RM.

Bern an den Bischof von Lausanne.

Sincere etc. Comparuit nunc coram nobis dominus vicarius ordinis predicatorum nos imprecando und¹⁾ causam fratris novicii in vinculis reverende paternitatis vestre constituti eo suspendere et intactam permanere velimus, quo dominum provinciale et ceteros ordinis

¹⁾ Soll wohl ut heißen.

maiores convocare et ipsorum ope, consilio et auxilio agere possint. Ponderando ergo nobis peritionem hanc ipsam non incongruam et insuper laboriosum et dispendiosum fore sancti ordinis prefati mandatarii etiam a nobis deputandi urbem lausannensem petere et illic contra fratrem agere debeant. Quare ut inutilibus parcatur expensis et fatigis et etiam propter lingwe Alemanie expressionem eo comodius procedere possit, reverendam paternitatem vestram rogamus ut eandem fratrem hys clientibus nostris una cum processu et confessionibus ab eo factis ad nos remittere et nobis et prefati ordinis presidentibus non denegare velit, ut contra fratrem procedere et veritate intelectam causam debito fine terminare possimus. Et valeat reverenda paternitas vestra felicissime. Ex urbe nostra bernensi 15^a Decembris anno 7^o.

Scultetus et consules
urbis bernensis.

Reverendo in Cristo patri et domino, domino Aymoni de Montefalcone, episcopo lausannensi et comiti, patri et domino nobis singulariter colendo.
LMB. G 27.

29. Dezember. An min hern von Sojann, ob im nützt von Rom des bruders halb begegnet sie oder noch zukommen wurde, des min herren zu berichten.

RM.

1508.

7. Januar. Recharge an den Bischof von Lausanne.
RM.

Bernanden Bischof von Sauranne.

Sincere etc. Quoniam reverenda paternitas vestra petitioni nostre complacere et fratrem hunc conversum manibus nostris remittere voluit, grato habuimus id animo, nos reverende paternitati vestre ad vices reciprocas paratissimos offerentes. Convocavimus altera die nonnullos ordinis predicatorum mandatarios per dominum provincialem ordinis ob hanc solam rem ad nos destinatos, qui inter alia optabant fratrem ipsum tamquam ordini repugnantem illumque diffamantem¹⁾ et ex eo participacioni eiusdem ordinis minime dignum veste et habitu religionis exui posse. Quorum petitioni morem gerere et tandem hoc mane fratrem ipsum vest(e) laycally indutum in consulatu nostro et presentibus ordinis predicatorum destinatis et ceteris una cum replicationibus eorundem audire et intellegere voluimus profecto verbis tam dissonantibus et invicem contrariantibus, ut nescimus cui parciū fides et credulitas sit adhibenda. Et quia ex literis paternitatis vestre in secretarium nostrum conscriptis et nobis ad plenum appertis intelleximus eandem reverendam paternitatem vestram sanctissimo domino nostro ea omnia, que per fratrem gesta et narrata sunt, significasse in hunc finem, ut sanctitas sua consulat et persuadeat, quomodo in causa hac tam obscura et intricata sit procedendum, quare reverendam paternitatem vestram rogamus ut, si eedem aliquid novi seu responsionis ab urbe advenerit, quatinus nos de eo et presentim eciam quid reverende paternitati vestre consultum videatur, cerciores facere velit, quo et nos Deo et hominibus satisfacere et consciencias nostras illis præservare possimus. Et valeat reverenda paternitas vestra felicissime nobis super hoc respondendo. Ex urbe nostra bernensi 7^a Januarii anno etc. 8^o.

Scultetus et consules
urbis bernensis.

LMB. G 36.

¹⁾ Soll wohl heißen diffamantem.

Es ist hüt fürgenomen der handel des bruders und durch denselben mit vast langem erzellen eroffnet alles das, so im in dem gotshus anfangs mit dem geist und demnach mit erscheinung unser lieben frowen und andrer wunderzeichen begegnet, ouch was dagegen durch den prior und die dri ander wider in zu abstellung eines fürgebens unser lieben frowen empfängnuß halb gehandelt, als das alles durch in zu Losan ouch bekant und minen herren schriftlich zugeschickt ist. So haben aber dagegen die gesanten des provintials prediger ordens, des gleichen der prior und schaffner des gotshus hie ouch allerlei zu irem glimpf dienend geantwort, und besonders anfangs protestiert und an min herren kuntschaft begeret, daß der bruder si des geändreten sacraments, weinenden bilds und empfangner wunden halb für unschuldig dargeben hat; demnach anzogen, wie der bruder in mengen artiklen die unwarheit gebrucht, dan er habe in sinem testament dem gotshus ein erber summ, uff die fünf hundert guldin verordnet, und aber, als darum nachfrag beschehen sie, nützet gehept. So denn inen allzit gesagt, daß im die zeichen, wunden und anders darum begegnet, daß die mutter Gottes betrübt gewesen, ir zuzelegen, dz niemand anders dan irem sun zuze messen, und besunder so sie ir meinung gewesen ze offenbaren, daß si in erbsünden geboren sie. Demnach so hab er der kleinoten und ringen halb zwo meinungen gebrucht, des ersten geret dz im die von sinem erbgut ankommen sien, zum andern, wie im der doctor soliche geben hab, zum dritten, daß ein fründ im solichs alles geschickt und geschenkt, und besunders wie ein gerwergsell in rock und wißen hoßen im dz gebracht, und hab aber denselben nit konnen näumen noch zeugen.¹⁾ Uß dem allem und dz er ouch geredt, wie er dem doctor ein guldin pfenning, vier guldin wert, umb die kleinot geben und dannethin soliche red verkert und gesagt, dz er im denselben guldin uß siner kamer genomen hab, wol zu merken, daß er